
1 

 

 
 

DETERMINA N. 60 DEL 21/07/2025 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO:  

SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO – MICRONIDO COMUNALE “MARTA CIMENTO”. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. – CUP F34D25001550004 – CIG B77A00E69C     

 

    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 
- Il Comune di Villalvernia è dotato di un asilo nido. micronido comunale, la cui attuale gestione, 

affidata ad operatori economici esterni all’A.C., è in fase di conclusione; 
- Il Comune intende avviare un progetto di gestione del servizio pluriennale per la suddetta struttura, 

sempre facendo riferimento a gestori esterni all’A.C., al fine di assicurare una adeguata qualità e 
continuità nella erogazione di questo importante servizio; 

- Alla luce delle esperienze maturate, in relazione al regime di proroga in atto da tempo per la 
gestione della struttura, al fine di superare le criticità legate alla stipula di un nuovo contratto di 
gestione, l’A.C. si è orientata a promuovere una iniziativa volta ad assicurare la possibilità di 
procedere ad un affidamento pluriennale di tale servizio; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

• Gli obiettivi primari di tale scelta sono quelli di garantire, per un arco temporale adeguato, una 
continuità nella gestione del servizio, a beneficio degli utenti che ne beneficiano; 

• L’affidamento di tale servizio comporta, in relazione anche alla durata possibile prevista di anni 4 
con eventuale opzione per i successivi 2, la redazione di un apposito progetto di servizio, da porre a 
base di gara per l’assegnazione dello stesso; 

• La natura dell’appalto di cui sopra comporta l’applicazione del criterio di aggiudicazione, ai sensi del 
DLGS 36/2023, dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV); 

• Una programmazione a medio termine, peraltro, consentirà all’operatore economico risultato 
aggiudicatario del servizio di cui sopra, di pianificare e proporre, anche nella fase di formulazione 
dell’offerta relativa, attività ulteriori oltre a quelle istituzionalmente previste, orientate ad 
aumentarne il ventaglio e la qualità, con conseguente incremento dell’attrattività della struttura 
comunale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- L’ammontare del servizio di cui sopra ammonta, con riferimento alla singola annualità, a complessivi 
€.155.000,00; 

- tale somma verrà inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 2025-2027 – per tutte le 3 annualità, 
con la quota parte relativa al 3° quadrimestre 2025 ed all’intera annualità del 2026 e del 2027 – al 



2 

capitolo 110103021 – Titolo I – Missione 12 - Programma 1 – Macro 103 - PDC 12.01.1.0103 – fi-
nanziato con fondi propri dell’Ente e con le entrate derivanti dall’utilizzazione del servizio da parte 
dell’utenza (secondo il piano tariffario in vigore); 

- con determinazione n.50 del 6/06/2025 è stato definito lo staff relativo; 

- con determinazione n.47 del 26/05/2025 è stato affidato il relativo incarico per la progettazione del 
servizio e per le attività di supporto tecnico al RUP, ivi inclusa la predisposizione degli atti di gara; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25.06.2025 con la quale è stato approvato il 
progetto di servizio di cui sopra, redatto dal tecnico incaricato; 
 
RITENUTO pertanto che occorra procedere ad avviare le attività per l’aggiudicazione del nuovo servizio in 
premessa descritto; 
 
EVIDENZIATO che la natura, tipologia dei servizi da affidare ed il relativo importo a base d’asta indicato nel 
suddetto progetto esecutivo, consente il ricorso alle procedure di cui all’art. 50 comma 1° lett. e) del DLGS 
36/2023 – affidamento di forniture e servizi - con estensione degli inviti alla procedura negoziata ad almeno 
5 operatori economici, in relazione all’ammontare complessivo presunto del servizio da affidare, stimato 
pari ad €.749.625,00 (4 anni + opzione di rinnovo per altri 2) e tenuto conto che, per i servizi cui afferisce la 
presente procedura, il limite del valore stimato dell’appalto non può essere superiore ad €.750.000,00, ai 
sensi dell’art. 14 comma 1° lett d) del DLGS 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il Comune di Villalvernia non è riconosciuto quale stazione appaltante qualificata, ai sensi del DLGS 
36/2023; 

- con propria nota del 04.06.2025 ha pertanto richiesto al Comune di Carbonara Scrivia, in possesso 
della relativa qualificazione, di potersi avvalere degli uffici per la procedura di gara relativa; 

- il Comune di Carbonara Scrivia ha espresso il proprio assenso con la nota del 07.06.2025; 

- il Comune di Villalvernia aveva espletato, nel corso del 2024, un’indagine di mercato per la selezione 
degli operatori economici da consultare per l’affidamento dei servizi di cui sopra, che ha pertanto 
reso disponibile, integrando il relativo elenco, per la procedura di gara in oggetto; 

- con propria determinazione a contrarre n. 55 del 30.06.2025 è stata pertanto avviata la procedura 
di gara, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. e) del DLGS 36/2023; 

- la suddetta determinazione è stata trasmessa al Comune di Carbonara Scrivia, quale stazione 
appaltante qualificata, per la gestione della relativa procedura; 

- la RDO n. 5477720 è stata avviata in data 01/07/2025 con scadenza fissata alle ore 12.00 del 
18/07/2025; 

- alle ore 14,30 del 18/07/2025 è stata avviata la sessione di gara, con l’esame della documentazione 
amministrativa degli offerenti; 

- occorre pertanto procedere, tenuto conto dei partecipanti, alla costituzione e nomina della 
Commissione Giudicatrice, in relazione al criterio OEPV individuato per la presente procedura, nel 
rispetto dell’articolo 93, commi 2° - 3° del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
VALUTATA, anche in relazione alle caratteristiche del servizio in oggetto, ai contenuti dell’offerta tecnica 
predisposta per la gara in oggetto, la necessità di rivolgersi a figure professionali che, oltre possedere i 
necessari requisiti di idoneità tecnico professionale e di elevata esperienza in materia di lavori pubblici, 
possano supportare il RUP, quale Presidente della suddetta commissione; 

 
CONSIDERATA per le ragioni sopra esposte, l’opportunità di rivolgersi a personale tecnico esterno al 
Consorzio, in assenza di figure professionali adeguate allo scopo per l’individuazione degli altri membri della 
stessa;  
 
CONSIDERATO  che si ritiene di nominare la Commissione giudicatrice costituendola con i componenti, di 
cui, all’esito della verifica dei curriculum professionali, sono stati individuati i seguenti professionisti: 

• Architetto Fabrizio FURIA – libero professionista – ESPERTO in materia di lavori pubblici, di disabilità, 



3 

cantieristica e già nominato supporto tecnico al RUP; 

• Dott. Fabrizio FERRARI – dipendente del Comune di Alessandria – ESPERTO in ambito di servizi alla 
persona; 

• coadiuvati dal personale qui sotto indicato: 

• Donatella LENDINATO: RUP e PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE; 

•  Luca BONAVENTURA – supporto amministrativo finanziario – SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE, 
con funzione verbalizzante; 

 
DATO ATTO che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5° dell’articolo 93 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
CONSIDERATO i suddetti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel “Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 
CONSIDERATO che ai commissari, pertanto, per tale incarico, essendo mera conferma di precedente 
nomina non spetterà alcun compenso; 

 
RIBADITO che la sig.ra Donatella LENDINATO è il Responsabile Unico del Progetto ed il Direttore 
dell’esecuzione del contratto ex artt. 15 e 114, comma 2, del Codice, con il supporto tecnico dell’arch. 
Fabrizio FURIA, dando atto che la stessa e tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si 
trovano in una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti; 
 
DATO ATTO CHE il CUP assegnato è il seguente: F34D25001550004 
DATO ATTO CHE il CIG per la procedura presente è il seguente: B77A00E69C  
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 36/2023; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) 
ed in particolare l’art. 107; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai dirigenti o responsabili di servizio 
l’adozione di atti di gestione per l’osservanza delle leggi e dei regolamenti aventi carattere vincolato e 
comportanti discrezionalità tecnica; 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura di gara relativa 

all’affidamento del servizio di gestione asilo nido – micronido comunale di Villalvernia, così composta; 
 

• Donatella LENDINATO: RUP e PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE; 

• Arch. Fabrizio FURIA – libero professionista – ESPERTO in materia di lavori pubblici, di disabilità, 
cantieristica e già nominato supporto tecnico al RUP; 

• Dott. Fabrizio FERRARI – dipendente del Comune di Alessandria – ESPERTO in ambito di servizi alla 
persona; 

• coadiuvati dal personale qui sotto indicato: 

• Luca BONAVENTURA – supporto amministrativo finanziario – SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE, 



4 

con funzione verbalizzante; 
 
2. di stabilire che ai commissari spetterà un compenso così articolato: 

• per i componenti appartenenti all’Ente: nell’ambito della quota di ripartizione incentivazione di cui 
all’articolo 42 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  

• per i componenti esterni già incaricati del ruolo di Supporto Tecnico al RUP: nell’ambito del 
compenso già determinato per tale ruolo; 

• per i componenti esterni, con riconoscimento di una quota fissa pari ad €. 1.000,00 oltre oneri 
previdenziali e fiscali, nonché su base vacazione oraria, stabilita nella misura di €.55,00/ora oltre 
oneri previdenziali e fiscali, specificando che la contabilizzazione verrà effettuata all’esito dei lavori 
della commissione, previo impegno di spesa da assumere con il presente provvedimento; 

 
3. DI PRECISARE che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 
d’incompatibilità, di astensione di cui al comma 5° dell’articolo 93 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36; 

 
4. DI PRECISARE che i suddetti componenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi 

previsti nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti sopra individuati; 
 
6. DI IMPEGNARE la spesa presunta di €.2.000,00 per la liquidazione dei relativi compensi ai soggetti 

esterni alla Stazione Appaltante, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 
12 febbraio 2018, al capitolo 110103021 – Titolo I – Missione 12 - Programma 1 – Macro 103 - PDC 
12.01.1.0103 – finanziato con fondi propri dell’Ente e con le entrate derivanti dall’utilizzazione del 
servizio da parte dell’utenza (secondo il piano tariffario in vigore); 

 
7. Di ribadire che: 

• la sig. Donatella LENDINATO è il Responsabile Unico del Progetto, con il supporto tecnico 
dell’arch. Fabrizio FURIA 

• tanto il Responsabile Unico del Progetto, quanto il personale coinvolto nella presente procedu-
ra, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli 
atti 

• il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato è il seguente: F34D25001550004 

• il CIG per la procedura presente è il seguente: B77A00E69C 
 

8. di pubblicare copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 

Villalvernia, lì 21/07/2025 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA  
  PEPE Giampaolo  
 

 
 

 
 
 
 
 


